
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.02.2023                                                                                            № 110
г. Тотьма

О межведомственной комиссии 
по профилактике правонарушений 
Тотемского муниципального округа

В целях улучшения межведомственного взаимодействия и координации 
деятельности  заинтересованных  структур,  повышения  уровня 
организационного  и  методического  обеспечения  работы  по  профилактике 
преступлений и иных правонарушений на территории округа, а также в целях 
реализации муниципальной программы по профилактике правонарушений, на 
основании Устава Тотемского муниципального округа Вологодской области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать  Межведомственную  комиссию  по  профилактике 
правонарушений Тотемского муниципального округа.
2. Утвердить:
Положение  о  Межведомственной  комиссии  по  профилактике 

правонарушений Тотемского  муниципального  округа  согласно  приложению 
№1 к настоящему постановлению;

Состав Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
Тотемского муниципального округа, согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

3. Признать  утратившими  силу  следующие  постановления 
администрации Тотемского муниципального района:

от  01.02.2017  №  92  «О  создании  координационного  Совета  по 
профилактике правонарушений и преступлений»;

от  09.10.2018  №  953  «О  составе  межведомственной  комиссии  по 
профилактике правонарушений»;

от  11.12.2018  №  1208  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 09 октября 2018 года 
№ 953»;

от  11.01.2019  №  11  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 09 октября 2018 года 
№ 953»;



от  11.02.2019  №  128  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 09 октября 2018 года 
№ 953»;

от  18.06.2019  №626  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 09 октября 2018 года 
№ 953»;

от  22.07.2019  №  744  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 09 октября 2018 года 
№ 953»;

от  03.09.2020  №  675  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 09 октября 2018 года 
№ 953».

4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и 
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа 
от 08.02.2023 № 110

приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1.  Межведомственная  комиссия  по  профилактике  правонарушений 
(далее  -  комиссия)  является  коллегиальным,  совещательным  органом  по 
взаимодействию  органов  местного  самоуправления,  правоохранительных 
органов,  заинтересованных  структур  по  вопросам  профилактики 
правонарушений на территории Тотемского муниципального округа.

1.2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией 
Российской  Федерации,  федеральными  законами  и  иными  нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами области, а также настоящим положением.

2. Задачи комиссии

2. Основными задачами являются:
- содействие  в  подготовке  прогнозов  состояния  криминогенной 

обстановки на территории Тотемского муниципального округа;
- обеспечение взаимодействия и согласованности деятельности органов 

местного  самоуправления  округа,  правоохранительных  органов  и  других 
организаций  в  решении  вопросов  профилактики  преступлений  и 
правонарушений;

- анализ  хода  реализации  планов  и  программы  по  профилактике 
преступлений и правонарушений;

-  оказание содействия правоохранительным органам по вовлечению в 
работу по предупреждению преступлений и правонарушений коллективов и 
организаций всех форм собственности;

- обеспечение взаимодействия и сотрудничества со средствами массовой 
информации  района,  учебными  заведениями,  трудовыми  коллективами  в 
целях пропаганды мер профилактики преступлений и правонарушений.

3. Полномочия комиссии

3.1. Для решения своих задач комиссия вправе:
- заслушивать на заседаниях комиссии руководителей органов местного 

самоуправления  Тотемского  муниципального  округа,  правоохранительных 
органов,  общественных  объединений  и  иных  организаций,  а  также  других 
должностных  лиц  о  ходе  выполнения  программы  и  мероприятий  по 

consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3E88CFA268C8B873E91FF5D820110D3AB131Bv8N


профилактике преступлений и правонарушений, а также по другим вопросам, 
относящимся к компетенции комиссии;

- направлять  предложения  и  рекомендации  руководителям 
правоохранительных органов, органам местного самоуправления Тотемского 
муниципального  округа  по  вопросам  профилактики  преступлений  и 
правонарушений и снижения уровня преступности на территории округа;

- вносить  предложения  (проекты  документов),  направленные  на 
реализацию стоящих перед комиссией задач;

- запрашивать в установленном порядке от соответствующих органов и 
должностных  лиц  необходимую информацию и  материалы,  относящиеся  к 
профилактике правонарушений;

- создавать рабочие группы для разработки предложений по отдельным 
вопросам,  связанным  с  профилактикой  правонарушений  и  решением 
возложенных на комиссию задач;

- привлекать к работе комиссии специалистов в области профилактики 
правонарушений.

4. Формирование состава и порядок работы комиссии

4.1. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации 
Тотемского муниципального округа.

4.2.  Персональный  состав  комиссии  формируется  из  числа 
руководителей  (их  представителей)  структурных  подразделений 
администрации  округа,  правоохранительных  органов  и  организаций, 
осуществляющих  деятельность  по  профилактике  правонарушений  на 
территории округа.

4.3.  Руководство  деятельностью комиссии  осуществляет  председатель 
комиссии.  В  случае  отсутствия  председателя  комиссии  его  полномочия 
исполняет заместитель председателя комиссии. Заседание комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

4.4. Организационно-технические функции по подготовке и проведению 
заседаний  комиссии,  а  также  ведению  делопроизводства  комиссии 
осуществляет секретарь комиссии.

4.5.  Заседания комиссии проводятся не  реже одного раза  в квартал в 
соответствии с планом работы. Внеплановые заседания Комиссии проводятся 
по  мере  возникновения  необходимости  безотлагательного  рассмотрения 
вопросов, относящихся к ее компетенции.

4.6. На заседание комиссии могут приглашаться представители органов 
местного  самоуправления,  правоохранительных  органов,  организаций, 
общественных  объединений,  средств  массовой  информации  и  граждан, 
которые вправе принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов 
и вносить свои предложения.

4.7. Решения комиссии носят рекомендательный характер, принимаются 
открытым голосованием большинством голосов  от  числа  членов  комиссии, 
присутствующих на заседании.

4.8.  Решения комиссии,  подписанные ее  председателем и  секретарем, 
направляются  членам  комиссии,  другим  адресатам,  чьи  интересы  они 
затрагивают.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального
округа

от 08.02.2023 № 110
приложение № 2

Состав Межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений Тотемского муниципального округа

Селянин С.Л., глава Тотемского муниципального округа, председатель 
Комиссии;

Карелин  С.В.,  заместитель  начальника  полиции  ОМВД  России  по 
Тотемскому  району  (по  охране  общественного  порядка),  подполковник 
полиции, заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

Савинская  И.А.,  консультант  правого  управления  администрации 
Тотемского муниципального округа, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии: 
Горчагова B.C. - начальник управления образования администрации округа;
Перевязкина В.П.  -  директор БУ СО ВО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Тотемского округа» (по согласованию);
Маринова Т.В.- директор МБУК «Центр развития культуры Тотьма» 
Чежина  Н.В.  -  начальник  отделения  занятости  населения  по  Тотемскому 
округу КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» (по согласованию);
Сергеева Е.С. - начальник отдела мобилизационной подготовки и гражданской 
обороны администрации округа;
Попов Н.А. - инспектор филиала по Тотемскому району ФКУ УИИ УФСИН 
России по Вологодской области (по согласованию);
Протопопов Н.Е.- инспектор отделения лицензионно-разрешительной работы 
по  Верховажскому,  Сямженскому,  Тотемскому  и  Бабушкинскому  районам 
Управления Росгвардии по Вологодской области (по согласованию);
Сергеева И.Г. - начальник отдела культуры администрации округа;
Трофимов  В.И.  -  заместитель  начальника  ОМВД  России  по  Тотемскому 
району  (начальник  следственного  отделения),  подполковник  юстиции  (по 
согласованны).


